

KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 14/01/2013 của UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ban hành kèm theo Quyết định số 25/2006/QĐ-TTg ngày 26/01/2006 và Chương trình hành động của UBND tỉnh Bình Định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2012-2015 ban hành kèm theo Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 14/02/2012.

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch hành động của UBND huyện về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2012 - 2015 ban hành kèm theo Quyết định số 858/QĐ-UBND ngày 15/8/2012 gắn với các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013, UBND huyện Tuy Phước tiếp tục xây dựng Kế hoạch Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 trên địa bàn huyện Tuy Phước với một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tiếp tục ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng lãng phí trong tất cả các lĩnh vực, tăng cường thực hành tiết kiệm, tạo bước chuyển biến rõ rệt đạt mục tiêu nâng cao chất lượng trong việc quản lý, sử dụng các nguồn lực một cách hợp lý, hiệu quả để tập trung cho phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2013;

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các chỉ thị và chương trình hành động của Chính phủ, UBND tỉnh, UBND huyện về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tới các cơ quan, phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và mỗi cán bộ, công chức, viên chức nhằm giúp mọi người hiểu rõ và nghiêm chỉnh chấp hành.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tập trung vào những ngành, lĩnh vực dễ phát sinh lãng phí để có giải pháp phòng ngừa hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2012 - 2015 trên địa bàn huyện gắn với các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về quản lý, sử dụng kinh phí, ngân sách nhà nước:

Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tiến hành lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán và quyết toán ngân sách nhà nước đúng theo quy định hiện hành và đảm bảo thực hiện theo Quyết định 682/QĐ-UBND ngày 12/12/2012 của UBND tỉnh Bình Định là tiết kiệm 10% kinh phí chi thường xuyên và thực hiện tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên (*trừ các khoản tiền lương, phụ cấp theo lương và các khoản chi cho con người theo chế độ*). Không đề xuất bổ sung kinh phí ngoài dự toán được giao cho các mục đích: Mua sắm tài sản, mua sắm xe công, tổ chức hội nghị, hội thảo, lễ kỷ niệm, lễ hội, đi công tác trong và ngoài nước và các nhiệm vụ không thực sự cần thiết, cấp bách; kiểm tra, đôn đốc thu hồi các khoản tạm ứng vào ngân sách nhà nước, nhất là các khoản tạm ứng kéo dài nhiều năm.

2. Về đầu tư xây dựng các dự án sử dụng ngân sách nhà nước, tiền, tài sản nhà nước:

Đối với những dự án chưa cần thiết thì nên cắt giảm, rà soát, sắp xếp danh mục các dự án đầu tư của Nhà nước theo thứ tự ưu tiên mà UBND tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo; kiên quyết điều chuyển hoặc thu hồi vốn đầu tư đối với các công trình, dự án chậm triển khai, không hiệu quả, phân bổ vốn và sử dụng không đúng đối tượng. Tập trung vốn để chi trả nợ khối lượng xây dựng cơ bản theo đúng Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản tại các địa phương. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và đầu thầu, chống thất thoát và lãng phí vốn đầu tư.

3. Về quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên:

Kiên quyết thu hồi đất sử dụng không đúng quy định pháp luật về đất đai, sử dụng kém hiệu quả, lãng phí. Kiểm tra chặt chẽ việc cấp phép, quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản; kiên quyết không để nghị gia hạn, bổ sung hoặc cấp mới giấy phép khai thác tài nguyên, khoáng sản cho các tổ chức, cá nhân chưa bảo đảm đúng yêu cầu về bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật hoặc chưa hoàn thành các nghĩa vụ tài chính đối với ngân sách nhà nước.

4. Về hoạt động văn hóa - xã hội:

Tổ chức tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo hướng lành mạnh, tiết kiệm; tránh xa hoa, lãng phí; bài trừ hủ tục, mê tín dị đoan. Xác định thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là nhiệm vụ hàng ngày của mỗi cá nhân, mỗi tập thể.

5. Về kế hoạch kiểm tra, thanh tra:

Rà soát kỹ các chương trình kiểm tra, thanh tra bảo đảm gọn nhẹ, tiết kiệm nhưng có hiệu quả. Tập trung thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực: quản lý, sử dụng tiền, tài sản nhà nước, các khoản đầu tư công, đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường,... Xử lý nghiêm, đúng quy định pháp luật đối với những hành vi vi phạm pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn trên cơ sở kế hoạch của UBND huyện xây dựng kế hoạch về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị mình và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả kế hoạch đã ban hành.

2. Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ tiếp tục chỉ đạo các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền phổ biến kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp với Kho bạc Nhà nước huyện thường xuyên rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi theo dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo đúng chế độ quy định; thực hiện nghiêm, có hiệu quả các giải pháp chống thất thoát, lãng phí; tăng cường kiểm soát, quản lý chặt chẽ chi đầu tư xây dựng cơ bản; kiểm tra, đôn đốc thu hồi các khoản tạm ứng vào ngân sách nhà nước, nhất là các khoản tạm ứng kéo dài nhiều năm. Không để xuất bổ sung kinh phí ngoài dự toán được giao cho các mục đích: Mua sắm xe công, tổ chức hội nghị, hội thảo, lễ kỷ niệm, lễ hội, đi công tác trong và ngoài nước và các nhiệm vụ không thực sự cần thiết, cấp bách. Bên cạnh đó tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên, nhất là chi mua sắm xe công, thiết bị văn phòng, chi phí điện, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng dầu, khánh tiết, lễ hội, hội nghị, công tác phí theo Công văn số 6890/BTC-HCSN ngày 23/5/2012 của Bộ Tài chính và Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng huyện chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và các phòng, ban liên quan chủ động tham mưu cho UBND huyện thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Chỉ thị số 1792/CT-TTg ngày 15/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư từ vốn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ; rà soát, sắp xếp danh mục các dự án đầu tư của nhà nước theo thứ tự ưu tiên mà UBND tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo; kiên quyết điều chuyển hoặc thu hồi vốn đầu tư đối với các công trình, dự án chậm triển khai, không hiệu quả, phân bổ vốn và sử dụng không đúng đối tượng. Tập trung vốn để chi trả nợ khối lượng xây dựng cơ bản theo đúng Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản tại các địa phương. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và đấu thầu, chống thất thoát và lãng phí vốn đầu tư.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai các biện pháp quản lý, khai thác, sử dụng đất đai, tài nguyên bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. Kiên quyết thu hồi và đề xuất thu hồi đất sử dụng không đúng quy định pháp luật về đất đai, sử dụng kém hiệu quả, lãng phí. Kiểm tra chặt chẽ việc cấp phép, quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản; kiên quyết không gia hạn, bổ sung hoặc cấp mới giấy phép khai thác tài nguyên, khoáng sản cho các tổ chức, cá nhân chưa bảo đảm đúng yêu cầu về bảo vệ môi trường theo

quy định của pháp luật hoặc chưa hoàn thành các nghĩa vụ tài chính đối với ngân sách nhà nước.

6. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, Trung tâm VHTT - thê thao tổ chức tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo hướng lành mạnh, tiết kiệm; tránh xa hoa, lãng phí; bài trừ hủ tục, mê tín dị đoan. Xác định thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là nhiệm vụ hàng ngày của mỗi cá nhân, mỗi tập thể.

7. Thanh tra huyện và các lực lượng chức năng cần rà soát kỹ các chương trình kiểm tra, thanh tra đảm bảo gọn nhẹ, tiết kiệm nhưng có hiệu quả. Tập trung thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực quản lý, sử dụng tiền, tài sản nhà nước, các khoản đầu tư công, đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường,... Xử lý nghiêm minh, đúng quy định pháp luật đối với những hành vi vi phạm pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện).

- Lịch báo cáo như sau:

- + Báo cáo công tác quý gửi trước ngày 15 của tháng cuối quý.
- + Báo cáo công tác 6 tháng gửi trước ngày 15 của tháng 6.
- + Báo cáo công tác năm gửi trước ngày 15 của tháng 12.

Trường hợp cần thiết Chủ tịch UBND huyện có thể yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và UBND xã, thị trấn báo cáo đột xuất.

Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu giúp Chủ tịch UBND huyện về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và UBND xã, thị trấn và tổng hợp tình hình, báo cáo theo quy định./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo)
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT

Nguyễn Đình Huệ